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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  

 Wielki Post jest nie tylko czasem przygotowania do 
Świąt Wielkanocnych, ale również jest ćwiczeniem, okazją 
by doświadczyć nowego życia w Duchu Świętym, który 
wciąż nam towarzyszy i nigdy nie pozostawia nas samym 
sobie. Duch Boży wciąż nas prowadzi, dodaje nam sił  
w naszej słabości, uzdalnia do pełnej dyspozycji  
w wypełnianiu Bożego planu.  
 Z tym właśnie Duchem rozpoczynamy błogosławiony 
czas Wielkiego Postu, błogosławiony czas nawrócenia  
i ponownego rozbudzenia naszej wiary w Jezusa 
Chrystusa, naszego Pana i Zbawiciela, który ofiaruje 
siebie samego za nas i dla nas.  
 Chrystus, prawdziwy Bóg i prawdziwy człowiek, 
który również doświadczył kuszenia, pragnie nas nauczyć 
sztuki walki ze wszystkimi pokusami, które nas osaczają. 
 Nie powinniśmy zapominać, że Szatan często działa 
w sposób wyszukany i podstępny. Zazwyczaj nie jesteśmy 
kuszeni do tego, czego nie potrafimy zrobić, lecz do tego 
co leży w zasięgu naszych możliwości. Im większy jest  
w nas potencjał możliwości, tym większa bywa pokusa.  
 Kuszenie Jezusa na pustyni staje się dla nas 
schematem pokus nękających człowieka:  
• pokusa do redukowania naszego życia do rzeczy tego 

świata (pogoń za przyjemnością),  
• pokusa łatwego życia (władza, brylowanie),  
• pokusa wystawiania Boga na próbę (stawianie 

warunków).  
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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  
 

Drodzy Czytelnicy Listu Parafialnego,  
w pierwszym weekendzie lipca zakończyliśmy całoroczne obchody 
50-lecia istnienia Polskiej Misji Katolickiej w Dreźnie. Przymiotnik 
"jubileuszowy" dodawany do wydarzeń, które miały miejsce  
w naszym duszpasterstwie w 12 miesiącach roku jubileuszowego 
podkreślał znaczenie tych obchodów. Wydana "Księga 
Jubileuszowa" opisująca dzieje Polaków żyjących w Saksonii od 
czasów króla Augusta Mocnego, ukazuje nam wielkie dziedzictwo 
drezdeńskiej Polonii, którego jesteśmy spadkobiercami. 
Dziedzictwo to jest dla nas nie tylko informacją o życiu naszych 
rodaków w tej części Niemiec, ale i wezwaniem do wpisania się  
w nie poprzez kontynuację dawania pięknego świadectwa naszej 
polskości wobec tych, wśród których na co dzień żyjemy. Idźmy 
zatem przez życie dumni, z dewizą: "Bóg, Honor, Ojczyzna".  

 

Obecnie przeżywamy adwent, liturgiczny okres radosnego, 
pełnego nadziei oczekiwania. Patrzmy zatem w przyszłość 
Kościoła, świata, Europy, Polski i naszą osobistą z nadzieją 
umocnioną chrześcijańską wiarą w Tego, Który przynosi pokój  
i ukojenie.  

 

Narodzenie Chrystusa przed dwoma tysiącami lat dało 
początek nowej erze. Niech Święta Narodzenia Pańskiego, 
przeżywane w roku 2023, będą dla nas nowym początkiem 
dającym szansę na rozpoczęcie nowego etapu naszego życia - 
życia, w którym na pierwszym miejscu jest miłość Boga  
i bliźniego.  

 

ks. Marcin Ogórek  
Proboszcz PMK w Dreźnie 

Wittenberger Str. 88  
01277 Dresden 

www.pmkdresden.de 
pmkdresden@pmkdresden.de 

Tel.: 0351-48527354 
Fax: 0351-48527355 

Biuro: pn. i pt. 10:00 -15:00 



 

• 11.03.2023 - Konkurs Biblijny - etap dekanalny ze znajomości Ewangelii 
wg św. Mateusza, odbył się o godz. 14:00 w siedzibie PMK Dresden. Udział 

wzięło 5 osób. Z naszej misji do drugiego etapu zakwalifikowały się trzy osoby. 

• 30.03-02.04.2023 - Rekolekcje Wielkopostne prowadzone przez ks. dr 
Pawła Kilimnika, duszpasterza młodzieży i dyrektora Domu Rekolekcyjnego św. 
Anieli w Bardzie Śląskim. Tematem przewodnim był fragment Ewangelii wg św. 
Marka (Mk 4, 35-41) oraz towarzyszący mu obraz Rembranta „Burza na Jezio-
rze Galilejskim”. Rozważania nad ewangelią skłaniały uczestników rekolekcji 
do konfrontacji swojego życia z wydarzeniami opisanymi w Piśmie Świętym  
i odpowiedzenia sobie na pytanie jaka jest moja postawa w stosunku do Pana 
Jezusa. Księdzu Pawłowi serdeczne Bóg zapłać za nauki rekolekcyjne! 
• 08.04.2023 - Błogosławieństwo pokarmów na stół wielkanocny, Dresden, 
Bautzen, Meißen. 
• 17.-21.05.2023 - Pielgrzymka do Fatimy, relacja na str. 5-6. 
• 21.-23.04.2023 - Wyjazd dzieci pierwszokomunijnych z siostrą Dolores do 
Berlina do klasztoru sióstr Elżbietanek w ramach przygotowań do sakramentu 
pokuty i przyjęcia Pierwszej Komunii Świętej. 
• 28.05.2023 - I Komunia Święta, do której w tym roku przystąpiło 9 dzieci, 
odbyła się tradycyjnie w katedrze drezdeńskiej. 
• 10.-11.06.2023 - Pielgrzymująca Pani z Fatimy, relacja na str. 3. 
• 18.06.2023 - Promocja do funkcji 

ministrantów starszych. Do tego 
grona zostało włączonych pięciu mini-
strantów młodszych. Chwała Panu!  

• 18.06.2023 - Rocznica I Komunii 
Świętej. 
• 01.07.2023 - Zakończenie roku 

szkolnego i formacyjnego rozpoczęło 
się uroczystą Mszą św. w kościele Mariä 
Himmelfahrt, którą koncelebrowali abp 
Wiktor Skworc, ks. proboszcz Marcin 
Ogórek oraz ks. Krzysztof Biela - kape-
lan ks. arcybiskupa. Po Mszy św. odbył 
się, jak co roku, festyn parafialny, na 
którym zostały przedstawione prace 
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uczniów naszej szkoły, którzy wzięli udział w konkursie plastycznym dotyczącym 
patrona naszej misji św. Brata Alberta Chmielowskiego. Na festynie można było 
wspólnie spędzić czas przed sezonem urlopowym, posilić się smakołykami ze 
wspólnie zorganizowanego bufetu oraz wziąć udział w loterii fantowej.  
• 01.-02.07.2023 - Wizyta abpa Wiktora Skworca, zakończenie obchodów ro-
ku jubileuszowego - 50-lecia istnienia PMK Dresden zostało zwieńczone błogo-
sławieństwem obrazu św. Brata Alberta oraz wprowadzeniem relikwii św. Brata 
Alberta, dzięki staraniom ks. Marka Kędzierskiego-dziekana wschodniego deka-
natu PMK. Serdeczne Bóg zapłać! 
• 02.09.2023 - Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/24 w Szkole Języka  
i Kultury Polskiej przy PMK Dresden. 
• 01.-02.09.2023 - Wizyta siostry Weroniki- misjonarki z zakonu sióstr alber-
tynek posługującej Boliwii. Relacja na str. 9-10. 
• 20.-22.10.2023 - Dni skupienia w Domu Rekolekcyjnym św. Anieli w Bar-
dzie Śląskim dla Grupy Odnowy  
w Duchu Świętym Emmanuel. Te-
matem konferencji i pracy w gru-
pach było odkrywanie charyzma-
tów, jako darów danych konkret-
nym osobom dla dobra wspólnoty. 
Pobyt 12 uczestników w pięknej 
okolicy pod opieką dwóch kapła-
nów zaowocował duchowymi prze-
życiami i wieloma wspomnieniami. 
Zapraszamy na nasze poniedział-
kowe spotkania w Dreźnie. 

Pielgrzymująca Pani z Fatimy 
 

 W niedzielę 11. czerwca 2023 r. wspól-
nota katolicka w Budziszynie (Bautzen) wi-
tała figurę Matki Boskiej Fatimskiej, która 
przebywała w klasztorze św. Klary przez kil-
ka dni, aby umożliwić Polakom, Niemcom 

oraz Serbołużyczanom modlitwę u jej stóp.  

 Figurę Matki Bożej poświęcił papież 
Paweł VI w dniu 13 maja 1967 r. w rocznicę 
objawień w portugalskiej Fatimie. Od tej po-
ry Matka Bożej Fatimska zwana Pielgrzy-
mującą odwiedza niemieckie kościoły, 
klasztory i kaplice niosąc ludziom nadzieję  
i przesłanie pokoju. Podczas uroczystej mszy świętej ksiądz proboszcz Marcin 
Ogórek przypomniał wiernym treść wszystkich trzech objawień, których świad-
kiem była trójka portugalskich pastuszków w Fatimie w roku 1917. Podkreślił 
ich aktualne przesłanie w dzisiejszym, niespokojnym świecie. Pielgrzymce Matki 
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Bożej Fatimskiej towarzyszyły relikwie Hiacynty i Franciszka, podnosząc zna-
czenie uroczystości. Podziękowania za zorganizowanie modlitw należą się Ta-
deuszowi Bujnowskiemu, Pawłowi Wachowskiemu oraz Kerstin Schlotter. Wę-

drująca figura na stałe przebywa w Fuldzie.  

Jolanta Rötschke 
 
 

Zakoczenie Roku Jubileuszowego z okazji 50-lecia 
Polskiej Misji Katolickiej w Dreźnie 

 

W pierwszych dniach lipca 
zakończyliśmy obchody roku 
jubileuszowego 50-lecia ist-
nienia PMK w Dreźnie.  
W wydarzeniach czynny 
udział wziął ks. abp. Wiktor 
Skworc, który w latach 1972
-1973 przebywał w Dreźnie 
jako diakon i pełnił rolę dus-
zpasterza dla polsko-

języcznych katolików.  

W sobotę 01.07.2023 po Mszy św. 
W kościele Maria Himmelfahrt 
odbył się festyn parafialny oraz 
finał konkursu plastycznego 
związanego z patronem naszej 
misji pt. "Św. Brat Albert-Brat 
Naszego Boga". Wszyscy uczest-
nicy konkursu otryzmali dyplomy 

oraz nagrody.  

W niedzielę 
02.07.2023 w czasie uroczystej Mszy św. w katedrze Trójcy 
Św., ks. arcybiskup poświęcił obraz patrona naszej misji 
Św. Brata Alberta Chmielowskiego. Obraz zakupiony został 
ze składek parafian i jest reprodukcją obrazu z kanonizacji 
Św. Brata Alberta namalowanego przez siostrę albertynkę, 
Lidię Pawełczak. Należy również wspomnieć, że w czasie 
Mszy św. zostały przekazane nam, dzięki zaangażowaniu 
ks. dziekana Marka Kędzierskiego (PMK Chemnitz) relikwie 
Św. Brata Alberta. Obraz oraz relikwie znajdują się  

w siedzibie misji przy Wittenberger Strasse 88. 

W ciągu całego roku obchodom towarzyszyły różne wydarzenia. 

Michał Grzybek,  
Przewodniczący Rady Duszpasterskiej  
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Pielgrzymka do Fatimy 
 

 W dniach od 17 do 21 maja br. odbyła się samolotowa pielgrzymka z na-
szej parafii do Fatimy. Autokar wyruszył z Bolesławca, odebrał część pielgrzy-
mów w Budziszynie, później w Dreźnie i ruszyliśmy wspólnie z naszą pilotką, 
panią Karoliną, na lotnisko w Pradze. Stamtąd dostaliśmy się samolotem do Li-
zbony.  

 Pierwszą noc spędziliśmy w Hotelu w Setúbal pod 
Lizbona. Wieczorem po kolacji mieliśmy możliwość zwie-
dzania klimatycznego miasteczka we własnym zakresie. 
Następnego dnia naszej pielgrzymki po śniadaniu wyru-
szyliśmy autokarem na zwiedzanie stolicy Portugalii. 
Wjeżdżając do Lizbony przez słynny Most 25 Kwietnia 
podziwialiśmy stojący nad rzeką Tag posąg Chrystusa 
Króla, który rozpościera swe ramiona nad miastem. Naj-
pierw zwiedzaliśmy dzielnicę Belém, gdzie znajduje się 
zabytkowa militarna wieża u ujścia rzeki Tag do oceanu, 
chroniąca w dawnych czasach port Lizboński przed wro-
gimi statkami oraz Pomnik Odkrywców . Tuż obok znaj-
duje się przepiękny monumentalny klasztor Hieronimi-
tów z XVI wieku, który zachwyca specyficznym dla Por-
tugalii stylem manuelinskim (połączenie Gotyku i Rene-
sansu, charakterystyczne motywy marynistyczne). Z te-

go klasztoru wywodzą się słynne ciasteczka Pastéis de Nata, których oryginalna 
receptura przez wieki była pilnie strzeżona. W pobliskiej cukierni mieliśmy oka-
zje skosztować tych miejscowych specjałów. W dalszej części dnia zwiedzaliśmy 
położona na wzgórzach starą część Lizbony. To tutaj urodził się święty Antoni. 
W kościele, w którym został ochrzczony, uczestniczyliśmy we Mszy Świętej pod 
przewodnictwem ks. Marcina. W dalszej części dnia podziwialiśmy zabytki Li-
zbony, miedzy innymi Zamek św. Jerzego, Plac Handlowy oraz Łuk Triumfalny.  
 Pod koniec dnia udaliśmy się naszym autokarem do Fatimy. Tutaj co wie-
czór mogliśmy uczestniczyć w nabożeństwie różańcowym w kaplicy objawień, co 
było kulminacyjnym punktem każdego dnia. Podczas pierwszego nabożeństwa 
grupa polska zaznaczyła swoją obecność poprzez poprowadzenie dziesiątki ró-
żańca przez siostrę Dolores oraz pomoc w niesieniu baldachimu w czasie proce-
sji na placu Sanktuarium Fatimskiego. Kolejnego dnia po porannej Mszy Świętej 
w jednej z bocznych kaplic Sanktuarium, zwiedzaliśmy Bazylikę Matki Boskiej 
Różańcowej, gdzie znajdują się szczątki doczesne trójki dzieci: rodzeństwa Hia-
cynty i Franciszka wyniesionych na ołtarze w 2005 roku oraz Łucji, którym mie-
dzy 13 maja a 13 października wielokrotnie objawiała się Matka Boska. Potem 
mieliśmy możliwość zwiedzenia Muzeum Fatimskiego oraz Nowego Kościoła, 
zbudowanego na potrzeby licznie przybywających pielgrzymów. W godzinach po-
południowych uczestniczyliśmy w nabożeństwie drogi krzyżowej śladami trojga 
pastuszków, aż do miejsca ich zamieszkania w wiosce Aljustrel, co było dla wie-
lu uczestników naszej pielgrzymki wyjątkowym przeżyciem. W dalszej części wi-
dzieliśmy domy rodzinne dzieci oraz wcześniejsze miejsca objawień Anioła Por-
tugalii.  
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 Czwartego dnia z samego rana odbyła się msza święta koncelebrowana 
pod przewodnictwem ks. Marcina w Kaplicy Objawień. Tego dnia zwiedzaliśmy 
okoliczne miejscowości. Miedzy innymi Klasztor w Bathal, kolejny przykład ar-
chitektury manuelińskiej oraz Nazaré, miejscowość malowniczo położoną nad 
oceanem atlantyckim.  
 Ostatniego dnia naszej pielgrzymki dotarliśmy do małego miasteczka 
Santarém, gdzie w tutejszym kościółku Igreja do Santíssimo Milagre w połowie 
XIII wieku miał miejsce cud eucharystyczny. Po niedzielnej Mszy Świętej, od-
prawionej przez naszego ks. proboszcza, udaliśmy się na lotnisko w Lizbonie  
i powróciliśmy samolotem do Pragi, skąd odebrał nas autokar i odwiózł nas  
w szarość naszej codzienności. Pielgrzymka ta była dla jej uczestników szcze-
gólnym czasem spotkania się z Maryją i zacieśniania więzów wspólnotowych.  
 

Julia Kalita 

 

Rodzina Ulmów – samarytanie z Markowej 
 

 W niedzielę 10 września 2023 roku miało miejsce jedno z największych 
wydarzeń o charakterze religijnym w Polsce - beatyfikacja polskiej rodziny Ul-
mów.  W wyniku donosu dnia 24 marca 1944 roku Ulmowie zostali zamordo-
wani za udzielanie pomocy i schronienia Żydom. Uroczystość, która miała 
miejsce we wsi Markowa na Podkarpaciu, gdzie Ulmowie mieszkali oraz gdzie 
dokonano egzekucji, zwieńczyła trwający 20 lat proces beatyfikacyjny.  
 Po raz pierwszy w jednym akcie do chwały ołtarzy została wyniesiona cała 
rodzina: Józef i Wiktoria Ulmowie oraz ich dzieci Stanisława, Barbara, Włady-
sław, Franciszek, Antoni, Maria oraz Nowonarodzone. W chwili zabójstwa Wik-
toria Ulma była bowiem w zaawansowanej ciąży z siódmym dzieckiem, które 
rodziło się w chwili, gdy jego matka wydawała ostatnie tchnienie. Z tego wła-
śnie powodu zostało ono dołączone do grona dzieci – męczenników. Choć nie 
zostało ochrzczone, to poprzez akt męczeństwa rodziców, otrzymało chrzest 
krwi. 

Józef i Wiktoria – niezwykle heroiczne małżeństwo  

 Józef Ulma (2 marca 1900 – 24 marca 1944), syn Marcina i Franciszki  
z domu Kluz, był człowiekiem nietuzinkowym i wszechstronnie utalentowa-
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nym. Jako rolnik, właściciel kilkuhetarowego gospodarstwa i propagator uprawy 
warzyw i owoców założył pierwszą szkółkę drzew owocowych w Markowej. Zaj-
mował się także pszczelarstwem i hodowlą jedwabników. Ponadto był pasjona-
tem fotografii oraz zapalonym społecznikiem. Działał w katolickim Stowarzysze-
niu Młodzieży Męskiej, w Związku Młodzieży Wiejskiej RP „Wici”, gdzie pełnił 
funkcję bibliotekarza i przewodniczącego Komisji Wychowania Rolniczego przy 
Zarządzie Powiatowym oraz był przez pewien czas kierownikiem Spółdzielni Mle-
czarskiej w Markowej.  
 Zaangażowanie społeczne odznaczało 
również jego żonę Wiktorię Ulma z domu 
Niemczak (10 grudnia 1912 – 24 marca 1944), 
córkę Jana i Franciszki z Homów. Uzdolniona 
kobieta grała w teatrze wiejskim i uczęszczała 
na kursy organizowane przez Uniwersytet Lu-
dowy w Gaci. W 1935 r. poślubiła dwanaście 
lat starszego Józefa po czym na świat zaczęły 
przychodzić ich dzieci. Z relacji świadków oraz 
zebranych dokumentów źródłowych wynika, że 
rodzina Ulmów była głęboko wierząca i w ta-
kim samym duchu wychowywała swoje potom-
stwo. Świadczy o tym nie tylko na co dzień 
czytane przez nich Pismo Święte, ale ich hero-
iczna postawa chrześcijańskiego miłosierdzia 
okazana bliźnim w potrzebie. 
 Przed wojną rodzina Ulmów pozostawała 
w dobrych stosunkach z Żydami. Kilka rodzin 
żydowskich mieszkało z nimi po sąsiedzku, z 
innymi Józef handlował uprawianymi przez sie-
bie warzywami. Kiedy wybuchła wojna, nie tylko los Żydów stał się dramatyczny, 
ale także Polaków. Na ziemiach polskich okupanci wprowadzili bowiem karę 
śmierci za jakąkolwiek pomoc ludności żydowskiej. Kiedy rozpoczęto wywózkę 
Żydów zamieszkujących wieś Markowa do obozów pracy, niektórzy z nich zwró-
cili się do Ulmów po pomoc. Byli to znajomi Ulmów z Łańcuta: Saul Goldman  
z synami Baruchem, Mechelem, Joachimem i Mojżeszem oraz sąsiadki Ulmów  
z Markowej – Gołda Grünfeld i Lea Didner z małą córeczką o imieniu Reszla. Ul-
mowie, wierni podstawowemu przykazaniu miłości Boga i bliźniego, przez ponad 
półtora roku dawali schronienie ośmiorgu Żydom narażając jednocześnie na nie-
bezpieczeństwo życie własne i dzieci. Duże ilości jedzenia, które kupowała Wik-
toria, zwracały uwagę otoczenia i któregoś dnia, prawdopodobnie Włodzimierz 
Leś – posterunkowy Polnische Polizei, czyli granatowy policjant z Łańcuta, do-
niósł Niemcom o ukrywających się w domu Ulmów Żydach. Nocą z 23 na 24 
marca 1944 r. do Markowej przyjechało 5 żandarmów i od 4 do 6 granatowych 
policjantów. W kilka chwil zamordowali 17 osób – w tym rodzące się dziecko.  
 

Po linii męczeństwa do świętości 

 Na uwagę zasługuje nie tylko fakt, że Ulmowie jako pierwsze małżeństwo  
w historii kościoła dostąpili błogosławieństwa wraz ze swoimi dziećmi, ale także 
bezprecedensowa decyzja beatyfikacji przychodzącego na świat dziecka. Jak wy-
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Oleg Czyżowski, Obraz beatyfikacyjny rodziny Ul-

mów, 



jaśnił ks. prof. Marek Chmielewski z Katedry Duchowości Systematycznej  
i Praktycznej KUL – Zaistniała sytuacja przypomina biblijny opis męczeństwa 
świętych Młodzianków, czyli niemowląt w Betlejem, które Herod kazał zabić  
w nadziei, że wśród nich znajdzie się Nowonarodzony Mesjasz, uznawany 
przez niego za groźnego konkurenta. Wprawdzie dziecko Ulmów nie zostało 
ochrzczone, ale jego moralna świętość jest oczywista.  
 W 1995 r. Józef i Wiktoria Ulmowie zostali uhonorowani medalem Spra-
wiedliwych wśród Narodów Świata. W 2010 roku prezydent Lech Kaczyński 
odznaczył ich pośmiertnie Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. 
Małżeństwo o wielkim sercu stało się patronem szkoły i ulic. Ich imię nosi je-
dyne w Polsce Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny świato-
wej, otwarte w marcu 2016 roku w Markowej. Od 2018 roku 24 marca jest ob-
chodzony jako Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupa-
cją niemiecką na znak uczczenia wszystkich, którzy nieśli pomoc ludności ży-
dowskiej z pełną świadomością grożących im z tego tytułu konsekwencji.  
10 września 2023 roku rodzina Ulmów otrzymała najwyższe odznaczenie i zo-
stała włączona w poczet błogosławionych Kościoła katolickiego. Ponadto 7 lip-
ca został ustanowiony dniem wspomnienia rodziny Ulmów. 
 Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski abp Stanisław Gądecki po-
wiedział: Ulmowie są przykładem dla każdej rodziny, aby żyć Ewangelią na co 
dzień. Są też wzorem dla każdego chrześcijanina, by dzielić się miłością 
z każdym człowiekiem. Beatyfikacja to swoisty hołd dla bohaterów uosabiają-
cych najwyższe ideały człowieczeństwa. Przyczynia się także ona do promocji 
piękna i znaczenia życia małżeńsko-rodzinnego. Módlmy się, aby nasi wierni 
kroczyli drogą dobrych samarytan, z miłością do Boga i bliźnich. 

 

Anna Markowska 

Grupa Modlitewna „Orły“ 
 

  Z potrzeby wspólnego jednoczenia się mło-
dych ludzi w imię Boga, w 2000 r. powstała Grupa 
Modlitewna „Orły”, która pod przewodnictwem du-
chownych z Polonijnego Ośrodka Spotkań-Haus 
Concordia w Herdorf, gromadzi polską młodzież 
mieszkającą na terenie Niemiec. W niej, młodzi lu-
dzie pragną, na wspólnej modlitwie i byciu ze sobą, 
poznawać bliżej i głębiej Boga, a tym samym, żyjąc we współczesnym świecie, 
kierować się w nim chrześcijańskimi wartościami. Spotkania grupy odbywają 
się na weekendach modlitewnych w Haus Concordia jak i poprzez media spo-
łecznościowe. Organizowane są również wyjazdy, m.in. pielgrzymki do Polski. 
Grupa jest otwarta i czeka abyś również i TY ubogacił ją swoją obecnością. Je-
śli chciałbyś stać się częścią wspólnoty i poznać młodych ludzi, dla których 
wiara i pielęgnowanie polskości jest ważne w ich życiu, to więcej dowiesz się na 
www.grupamodlitewnaorly.com 
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Konsystorz 

 Tu es Petrus (…), Ty jesteś Piotr-Opoka i na 
tej opoce zbuduję mój Kościół, a bramy piekielne 
go nie przemogą. I dam ci klucze Królestwa Nie-
bieskiego (Mt 16,18). Słowa te, stanowią funda-
mentalną prawdę dla zrozumienia znaczenia 
konsystorza (łac, consistorium-zgromadzenie), 
ponieważ uroczystość dokonuje się w Bazylice 
św. Piotra, która stoi w miejscu cmentarza, gdzie 
po męczeńskiej śmierci złożono jego ciało. Tymi 
słowami chór wita papieża i rozpoczyna się na-
bożeństwo, podczas którego następuje obrzęd ogłoszenia, a tym samym włą-

czenia nowych członków do Kolegium Kardynalskiego.  

Podczas konsystorza papież dokonuje kreacji nowych kardynałów poprzez na-
łożenie im piuski, biretu i pierścienia oraz wręczenie bulli z wyznaczonym ko-
ściołem tytularnym w Rzymie, na znak związku z tym miastem. Kolor purpury 
będący oznaką godności kardynalskiej, symbolizuje życie całkowicie oddane  
w służbę Kościołowi aż do przelewu krwi, jeśli zajdzie taka potrzeba.  
Z chwilą ogłaszania, kandydaci otrzymują obowiązki i przywileje kardynalskie  
i od tego momentu ci z nich, którzy mają mniej niż 80 lat, są uprawnieni do 

udziału w konklawe z prawem wyboru. 

W sobotę 30 września br. o godz. 10:00, na Placu Św. Piotra swoje imiona  

i nazwiska usłyszało, z ust papieża Franciszka, 21 nominantów, w śród nich 

Polak, metropolita łódzki, abp Grzegorz Ryś. Nowo mianowany kardynał złożył 

wyznanie wiary i wypowiedział rotę ślubowania. Pozostali, obecnie żyjący, czte-

rej polscy kardynałowie, to Stanisław Dziwisz, Konrad Krajewski, Kazimierz 

Nycz, oraz przebywający w Watykanie Stanisław Ryłko. Zapewne papież doko-

nując wyboru na jednego z najbliższych współpracowników, bo taką funkcję 

mają kardynałowie, abpa Grzegorza Rysia, docenił jego wybitne zdolności 

duszpasterskie i naukowe, zaangażowanie ewangelizacyjne oraz dialog ekume-

niczny, a także troskę o młodych oraz odwagę i konkretyzm w trudnych spra-

wach. Pozostaje tylko życzyć dalszemu ufnemu poddaniu się prowadzeniu 

przez Ducha Świętego. 

Marta Kozak 

Katecheza misyjna 

 W sobotę 23 września Szkoła Języka i Kultury Polskiej gościła misjonar-
kę, siostrę Weronikę ze zgromadzenia sióstr albertynek, która przyjechała, aby 
podzielić się z dziećmi i młodzieżą świadectwem misyjnego życia w Boliwii.  
Z kolei w niedzielę 24 września wierni mogli posłuchać świadectwa o pracy mi-
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syjnej w Ameryce Łacińskiej. 
 Siostra Weronika podczas prelekcji w szkole opowiedziała o Ivirgarzama – 
miejscowości usytuowanej w klimacie tropikalnym, gdzie panuje ogromny upał 
połączony z bardzo wysoką wilgotnością powietrza, w której mieszka i posługuje 
od dwóch lat. Klasztor zamieszkuje wraz trzema innymi siostrami, jedną Polką  
i dwoma Boliwijkami, z którymi na co dzień wychodzą z czynną miłością naprze-
ciw najbardziej potrzebującym i opuszczonym, ponieważ Im bardziej kto opusz-
czony, z tym większą miłością służyć mu trzeba, bo samego Pana Jezusa zbolałe-
go w osobie tego ubogiego ratujemy. Działalność misyjna sióstr skupia się na po-
mocy medycznej, materialnej oraz duchowej. Siostry nie tylko służą podczas li-
turgii, katechizują czy przygotowują do przyjęcia sakramentów świętych, ale tak-
że zapewniają pomoc w edukacji i pożywienie najuboższym dzieciom i rodzinom. 
Ponadto albertynki prowadzą w Ivirgarzama ośrodek zdrowia im. Św. Brata Al-
berta. Od wielu lat, dwa razy w roku, razem z grupą lekarzy, pielęgniarek 
i farmaceutów wyruszają na misję medyczną do wiosek znajdujących się 
w samym środku dżungli. Misja odbywa się lądem lub rzeką, w zależności od po-
ry roku i od tego, czy do da-
nej wioski prowadzi droga, 
czy tylko rzeka. 
 Siostra Weronika swoją 
opowieść wzbogaciła prezen-
tacją multimedialną, która 
zawierała wiele zdjęć ilustru-
jących codzienne życie Boli-
wijczyków, ich stroje regio-
nalne oraz charakterystyczne 
dla klimatu tropikalnego 
zwierzęta, owoce i pożywie-
nie. Dzieci zwróciły uwagę, że 
ich równolatkowie po drugiej stronie kuli ziemskiej mieszkają w bardzo skrom-
nych warunkach, często bez dostępu do wody i prądu, bez własnego pokoju czy 
biurka. Mimo życia w skrajnym ubóstwie ich twarze na zdjęciach były radosne. 
Siostra przywiozła flagę boliwijską, a także ponczo, które jest regionalnym 
wierzchnim okryciem z otworem na głowę pośrodku, utkane z wełny i w koloro-
wych barwach. Dzieci bardzo chętnie go mierzyły i wymieniały się wrażeniami. 
Ciekawostką okazał się również język, ponieważ wiele osób mówi w keczua, który 
jest jednym z języków urzędowych Boliwii. Często jest tak, że nawet jeśli ktoś 
mówi po hiszpańsku, to nie potrafi czytać w tym języku, a w mowie przeplata 
słowa hiszpańskie z keczua. Z kolei Indianie posługują się językiem ajmara.  
 Odwiedziny siostry Weroniki oraz jej działalność misyjna pozostanie na 
długo w naszej pamięci. Módlmy się, aby z naszej wspólnoty były powołania ka-
płańskie, zakonne oraz misyjne. Pamiętajmy by w codziennym pośpiechu nie za-
pominać o naszych bliźnich potrzebujących pomocy, dostrzegać obecnego Chry-
stusa w myśl słów: Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci Moich naj-
mniejszych, Mnieście uczynili. 

Anna Markowska 
Nauczycielka języka polskiego w SJiKP 
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RORATY - Drezno 
 

Msze św. roratnie w koście Mariä Himmelfahrt, Wittenberger Str. 88, 
01277 Dresden  

07.12.2023, czwartek, godz. 19:00  

08.12.2023, piątek, godz. 19:00 

14.12.2023, czwartek, godz. 19:00  

Msze św. roratnie w kościele Herz-Jesu, Borsbergstr. 13, 01309 Dresden  

09.12.2023, sobota, godz. 19:30 

15.12.2023, piątek, godz. 19:00 

16.12.2023, sobota, godz. 19:30 

 

REKOLEKCJE ADWENTOWE 
 

DREZNO  

14.12.2023, czwartek, godz. 19:00 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, roraty,  

  Mariä Himmelfahrt Kirche, Wittenberger Str. 88, DD-Striesen  

15.12. 2023, piątek, godz. 19:00 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, roraty, 

  Herz- Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, DD-Johannstad 

16.12.2023, sobota, godz. 19:30 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, roraty,  

  Herz- Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, 01309 Dresden 

17.12.2023, niedziela, godz. 16:30 - Msza św. z nauką rekolekcyjną,  

  Kathedrale, Schloßstraße 24, 01067 Dresden  

Spowiedź przedświąteczna, 14.-16.12.2023, 30 min. przed Mszą św.  

           17.12.2023 od godz. 15:30 
 

BAUTZEN - Klarissenkloster, Klosterstr. 9, 02625 Bautzen  

15.12.2023, piątek, godz. 16:00 - nauka rekolekcyjna - sala przy kościele  

16.12.2023, sobota, godz. 16:00 - nabożeństwo z nauką rekolekcyjną - kościół  

17.12.2023, niedziela, godz. 10:15 - Msza św. z nauką rekolekcyjną  

Spowiedź przedświąteczna, 16.-17.12.23, w Adwencie 30 min. przed na-

bożeństwem.  
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Pielgrzymka 2024  

Ze względu na sytuację na Bliskim Wschodzie,  

pielgrzymka do Ziemi Świętej została odwołana. 

Nasza doroczna pielgrzymka planowana jest  

w pierwszym tygodniu ferii jesiennych, od 05.10.2024.  

Bliższe informacje podane będą w ogłoszeniach duszpasterskich  

i na stronie internetowej. 

 

Stosujemy przepisy o ochronie danych osobowych  

zawarte w unijnym Rozporządzeniu Ogólnym o Ochronie Danych Osobowych. 
 W Liście Parafialnym wykorzystano zdjęcia i obrazy ze stron internetowych:  

www.opoka.pl; www.misericors.org; www.aleteia.org; zdjęcia - archiwa prywatne. 
 

Zapowiedzi nadchodzących wydarzeń 

Msza św., niedziela, 24.12.2023 
godz. 13:00, St. Petrus Kirche,   

             Dohnaer Straße 53, 01219 Dresden 

Uroczystość Narodzenia Pańskiego 
25.-26.12.2023, godz.10:15, Klosterkirche, Bautzen 

                          godz. 16:30, Kathedrale, Dresden 

Msza św., niedziela, 31.12.2023 
godz. 13:00, Maria Himmelfahrt Kirche,  

                    Wittenberger Str. 88, 01277 Dresden 

Uroczystość Objawienia Pańskiego 06.01.2024, wg ogłoszeń duszpasterskich 

Spotkanie opłatkowe, Jasełka 01.2024, wg ogłoszeń duszpasterskich 

Środa Popielcowa 14.02.2024, wg ogłoszeń duszpasterskich 

Spotkania w Polskiej Misji Katolickiej 

Żywy Różaniec - zmiana tajemnic  1. piątek miesiąca, wg ogłoszeń 

Spotkania grupy Odnowy w Duchu Świętym poniedziałki, godz. 19:00, wg ogłoszeń 

Przygotowanie do I Komunii św.  w ramach sobotniej katechezy 

Przygotowanie do Bierzmowania w ramach sobotniej katechezy 

Kursy przedmałżeńskie  2 x w roku na jesień i wiosnę 

Szkoła Języka i Kultury Polskiej przy PMK Drezno 

Katecheza oraz zajęcia z przedmiotów ojczystych 
St. Benno-Gymnasium, Pillnitzer Str. 39, 01069 Dresden 

sobota godz.10:00-12:35 
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